1

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2020年财务

审计机构、财务报告内部控制审计机构的事前认可意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对拟续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

为公司2020年财务审计机构、财务报告内部控制审计机构发表事前认可意见如下：

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）自1997年至今一直为公司提供年度财务

审计、财务报告内部控制审计等服务，该所在以往的工作中恪尽职守、勤勉尽责，

能够遵循独立、客观、公正的执业准则。鉴于该所良好的业务水平以及对公司情

况的熟悉程度，同意续聘其为公司2020年财务审计机构、财务报告内部控制审计

机构，并同意提交公司董事会审议。

二〇二〇年四月二十一日

远大产业控股股份有限公司独立董事

2

关于续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2020年财务

审计机构、财务报告内部控制审计机构的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为

公司2020年财务审计机构、财务报告内部控制审计机构发表独立意见如下：

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）自1997年至今一直为公司提供审计服务，

该所在以往的工作中恪尽职守、勤勉尽责，能够遵循独立、客观、公正的执业准

则, 具备足够的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力。续聘天衡所有利于保

障公司审计工作的质量，有利于保护公司及其他股东利益、尤其是中小股东利益，

续聘天衡所的审议程序符合相关法律法规的有关规定，同意续聘天衡所为公司

2020年财务审计机构、财务报告内部控制审计机构，并同意提交公司股东大会审

议。

二〇二〇年四月二十二日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于 2019 年度利润分配预案的独立意见

3

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对公司董事会拟定 2019 年度利润分配预案（不

派发现金股利，不送红股，也不以公积金转增股本）发表独立意见如下：

公司董事会提出的2019年度利润分配预案是结合公司2019年度经营情况和

公司母公司报表未分配利润的实际情况拟定的，不存在损害公司及股东、特别是

中小股东利益的情形，符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司

《章程》的规定，同意董事会的 2019 年度利润分配预案，并同意提交公司股东

大会审议。

二〇二〇年四月二十二日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于2019年度内部控制评价报告的独立意见

4

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对公司2019年度内部控制评价报告发表独立意

见如下：

公司 2019 年度内部控制评价报告比较全面、客观、真实地反映了公司目前

的内部控制体系建设、运作、制度执行和监督的实际情况，同意公司 2019 年度

内部控制评价报告。

二〇二〇年四月二十二日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于2019年度证券投资的独立意见

5

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对2019年度证券投资发表独立意见如下：

1、远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）及其下属子公司在保证

主营业务正常经营和资金安全的情况下，使用自有资金进行证券投资，有利于提

高资金的使用效率、增加收益，不会对经营活动造成不利影响，符合公司利益，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、远大物产及其下属公司开展证券投资的相关审批程序符合有关法律、行

政法规、部门规章、规范性文件和公司《章程》的规定

3、远大物产及其下属公司已就证券投资业务制定了《证券投资管理制度》，

建立了相应的组织机构和业务流程。

二〇二〇年四月二十二日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于2019年度财务审计报告中保留意见涉及事项的独立意见

6

公司聘请的天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度财务报告出

具了保留意见的审计报告，公司董事会对保留意见涉及事项做出了说明。作为公

司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，认真审阅了

公司提供的相关文件,对2019年度财务审计报告中保留意见涉及事项发表独立意

见如下：

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，

对公司2019年度财务报告出具了保留意见的审计报告，符合《企业会计准则》等

相关法律法规。除此之外，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规

定编制，公允反映了公司2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度

的合并及母公司经营成果和现金流量。公司董事会对保留意见涉及事项的说明客

观、真实，符合公司的实际情况，同意公司董事会2019年度财务审计报告中保留

意见涉及事项的专项说明。

二〇二〇年四月二十二日

大产业控股股份有限公司独立董事

关于 2019 年度衍生品投资业务的独立意见

7

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

认真审阅了公司提供的相关文件,对公司 2019 年度衍生品投资业务发表独立意

见如下：

1、远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）及下属公司开展衍生品

投资业务的相关审批程序符合相关法律法规和公司《章程》的规定。

2、远大物产及下属公司已就衍生品投资业务制定了《期现结合业务管理规

则》，建立了相应的组织机构和业务流程。

3、远大物产及下属公司开展衍生品投资业务，与日常经营需求紧密相关，

有利于公司扩大经营规模。

综上所述，我们认为远大物产及下属公司开展衍生品投资业务符合有关规定，

有利于公司扩大经营规模，在依法依规经营的情况下不存在损害上市公司和中小

股东权益的情况。

二〇二〇年四月二十二日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于 2019年度控股股东及其它关联方占用资金、

8

公司对外担保情况的专项说明和独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

根据中国证监会“证监发(2003)56号”文《关于规范上市公司与关联方资金往来

及上市公司对外担保若干问题的通知》和中国证监会江苏证监局“苏证监公司字

（2008）325号”文《关于进一步规范上市公司与大股东及其他关联方资金往来

的通知》的要求，认真核查了公司与控股股东及其他关联方资金往来、资金占用

的情况，对2019年度控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况发

表专项说明和独立意见如下：

一、2019年度，公司不存在控股股东及其它关联方非经营性占用公司资金等

情况。

二、截止到2019年末，公司的对外担保为公司对合并报表范围内的子公司的

担保以及公司合并报表范围内的子公司之间的互保，没有对合并报表范围以外的

公司提供担保，具体情况如下：                                  单位：万元

担保对象名称
担保额度相关公告

披露日期

担保额

度

实际发生日期（协议

签署日）

实际担保

金额
担保   类型

担保

期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

远大石化有限公司 2017 年 06 月 09 日  57,000 2017 年 07 月 31 日  9,892.13 连带责任保证 3 年 否 否

远大生水资源有限公司 2017 年 06 月 09 日  32,000 2017 年 07 月 31 日  3,954.88 连带责任保证 3 年 否 否

远大生水资源有限公司 2019 年 12 月 04 日  37,400 2019 年 12 月 31 日  19,796.07 连带责任保证 1 年 否 否

远大能源化工有限公司 2018 年 09 月 01 日  50,000 2018 年 09 月 22 日  19,051.74 连带责任保证 2 年 否 否

远大能源化工有限公司 2019 年 12 月 04 日  39,600 2019 年 12 月 31 日  18,884.4 连带责任保证 1 年 否 否

远大能源化工有限公司 2018 年 12 月 12 日  48,000 2019 年 01 月 11 日  18,661.25 连带责任保证 1 年 否 否

远大物产集团有限公司 2019 年 12 月 04 日  73,700 2019 年 12 月 31 日  33,932.68 连带责任保证 1 年 否 否

远大物产集团有限公司 2018 年 12 月 12 日  14,400 2019 年 01 月 11 日  8,734.13 连带责任保证 1 年 否 否

宁波远大国际贸易有限公司 2019 年 12 月 04 日  27,500 2019 年 12 月 31 日  2,915.2 连带责任保证 1 年 否 否

浙江新景进出口有限公司 2019 年 12 月 04 日  17,600 2019 年 12 月 31 日  1,627.31 连带责任保证 1 年 否 否

浙江新景进出口有限公司 2018 年 12 月 12 日  3,600 2019 年 01 月 11 日  2,462.76 连带责任保证 1 年 否 否

远大橡胶有限公司 2019 年 12 月 04 日  5,500 2019 年 12 月 31 日  2,112.29 连带责任保证 1 年 否 否

远大能源化工有限公司 2019 年 12 月 04 日  5,000   连带责任保证 1 年 否 否

远大石化有限公司 2016 年 03 月 01 日  7,500 2015 年 02 月 28 日  2,441.78 连带责任保证 5 年 否 否

远大生水资源有限公司 2016 年 03 月 01 日  10,000 2015 年 05 月 04 日  3,701.98 连带责任保证 5 年 否 否

远大物产集团有限公司 2017 年 08 月 31 日  3,000 2017 年 02 月 13 日  1,120 连带责任保证 1 年 否 否

远大能源化工有限公司 2018 年 07 月 28 日  5,600 2018 年 07 月 03 日  4,914.37 连带责任保证
20 个

月
否 否

9

GRAND RESOURCES

GROUP(SINGAPORE) PTE.LTD
2018 年 08 月 31 日  6,976.2   连带责任保证

15 个

月
否 否

远大物产集团有限公司 2018 年 08 月 31 日  10,000   连带责任保证
10 个

月
否 否

远大能源化工有限公司 2018 年 11 月 29 日  5,000 2018 年 11 月 30 日  3,483.43 连带责任保证 1 年 否 否

远大粮油有限公司 2018 年 12 月 15 日  7,673.82 2018 年 12 月 13 日  3,120.67 连带责任保证 2 年 否 否

远大粮油有限公司 2019 年 12 月 07 日  3,700 2019 年 12 月 07 日  1,523.34 连带责任保证 1 年 否 否

浙江新景进出口有限公司 2019 年 02 月 14 日  200   连带责任保证 1 年 否 否

上海远盛仓储有限公司 2019 年 11 月 23 日  10,000   连带责任保证
68 个

月
否 否

远大国际（香港）有限公司 2019 年 04 月 13 日  5,511.2 2019 年 04 月 09 日  3,069.53 质押 1 年 否 否

远大国际（香港）有限公司 2019 年 09 月 06 日  7,500 2019 年 09 月 04 日  6,125.1 质押
32 个

月
否 否

合计
493,961.

22
 171,525.04

三、公司已经严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、公司《章程》等

的有关规定，履行了有关的信息披露义务，如实提供了相关事项，不存在损害公

司和全体股东利益特别是中小股东利益的情形。

二〇二〇年四月二十二日